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UMUMTA’LIM VA 
IXTISOSLASHTIRILGAN 
MAKTAB O‘QUVCHILARIDA 
OILA OBRAZINING 
KOGNITIV VA EMOTSIONAL 
KOMPONENTLARI QIYOSIY 
TAHLILI
Toshtemirova Nigora Ibrohimovna
Andijon davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Turli ta’lim muhitlarida (umumta’lim va ixtisoslashtirilgan maktablarda) tahsil olayotgan o‘smirlarning oila 
to‘g‘risidagi tasavvurlari empirik jihatdan o‘rganildi. Tadqiqotda 13–14 yoshli 448 nafar o‘quvchi ishtirok etdi. Asosiy vosita 
sifatida M. Yegorovaning “Mening oilam” metodikasining mahalliy sharoitga moslashtirilgan modifikatsiyasi qo‘llanildi. 
Natijalar shuni ko‘rsatdiki, ixtisoslashtirilgan maktab o‘quvchilarida oila obrazi “intellektual hamkorlik” va “individual muvaf-
faqiyat” belgilariga ega bo‘lsa, umumta’lim maktabi o‘quvchilarida “an’anaviy ierarxiya” va “hissiy bog‘liqlik” ustunlik qiladi. 
Olingan natijalar G‘.B. Shoumarov va V.M. Karimova nazariyalari kontekstida tahlil qilindi.

Kalit so‘zlar: oila psixologiyasi, ijtimoiy tasavvurlar, o‘smirlik davri, ixtisoslashtirilgan ta’lim, M. Yegorova metodikasi, 
ota-ona va farzand munosabatlari, kognitiv dissonans.
Abstract: The perceptions and representations of family among adolescents studying in different educational settings 
(general education and specialized schools) were empirically examined. The study involved 448 students aged 13–14. 
The main instrument was a localized modification of M. Egorova’s “My Family” methodology adapted to local conditions. 
The results indicate that among students of specialized schools, the family image is characterized by “intellectual cooper-
ation” and “individual achievement,” whereas among general education school students it is marked by the predominance 
of “traditional hierarchy” and “emotional attachment.” The findings are analyzed within the theoretical frameworks of G.B. 
Shoumarov and V.M. Karimova.

Key words: family psychology, social representations, adolescence, specialized education, M. Egorova methodology, 
parent–child relations, cognitive dissonance.
Аннотация: Представления о семье у подростков, обучающихся в различных образовательных учреждениях 
(общеобразовательных и специализированных школах), изучены эмпирически. В исследовании приняли участие 
448 учащихся в возрасте 13–14 лет. В качестве основного инструмента использована адаптированная к местным 
условиям модификация методики М. Егоровой “Моя семья”. Результаты показали, что у учащихся специализиро-
ванных школ образ семьи характеризуется признаками “интеллектуального сотрудничества” и “индивидуального 
достижения”, тогда как у учащихся общеобразовательных школ преобладают “традиционная иерархия” и “эмоци-
ональная привязанность”. Полученные результаты проанализированы в контексте теорий Г.Б. Шумарова и В.М. 
Каримовой.

Ключевые слова: семейная психология, социальные представления, подростковый возраст, специализиро-
ванное образование, методика М. Егоровой, родительско-детские отношения, когнитивный диссонанс.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatimizda ro‘y berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar, axborot oqimining tezlashuvi va 

ta’lim tizimining tabaqalanishi o‘sib kelayotgan avlodning qadriyatlar tizimiga jiddiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Oila 
shaxsning birlamchi sotsializatsiya instituti sifatida o‘smirning dunyoqarashini shakllantiruvchi asosiy omil bo‘lib 
qolmoqda. Biroq bugungi kunda o‘quvchining qaysi turdagi maktabda (oddiy yoki ixtisoslashtirilgan) o‘qishi 
uning oila haqidagi tasavvurlarini o‘zgartirishi mumkinligi ilmiy munozaralarga sabab bo‘lmoqda.

Mazkur masalaning dolzarbligi davlatimiz siyosatining ustuvor yo‘nalishlarida ham o‘z aksini topgan. 
Xususan, O‘zbekiston Respublikasining yangi tahrirdagi Konstitutsiyasining 77-moddasida “Ota-onalar va 
ularning o‘rnini bosuvchi shaxslar o‘z bolalarini voyaga yetguniga qadar ularning boqishi, tarbiyalashi, ta’lim 
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olishi, sog‘lom, to‘laqonli va har tomonlama kamol topishi to‘g‘risida g‘amxo‘rlik qilishga majburdirlar” [1] deb 
belgilanganligi oilaning tarbiyaviy mas’uliyatini huquqiy jihatdan mustahkamlaydi.

Shu bilan birga, O‘zbekiston Respublikasining “Bolalarni ularning sog‘lig‘iga zarar yetkazuvchi axborotdan 
himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonuni ham bugungi axborotlashgan jamiyatda o‘smir shaxsining shakllanishida oila 
va ta’lim muassasasi zimmasiga yuksak mas’uliyat yuklaydi. Biroq bugungi kunda o‘quvchining qaysi turdagi 
maktabda (oddiy yoki ixtisoslashtirilgan) o‘qishi uning oila haqidagi tasavvurlarini o‘zgartirishi mumkinligi ilmiy 
munozaralarga sabab bo‘lmoqda [2].

G‘.B. Shoumarov o‘z tadqiqotlarida o‘zbek oilasining mustahkamligi milliy qadriyatlar, xususan, kattalarga 
hurmat, o‘zaro mehr-oqibat va sabr-toqatga asoslanishini ta’kidlaydi [3].

V.M. Karimova esa oiladagi ijtimoiy rollarning (ota, ona, farzand) to‘g‘ri taqsimlanishi shaxsning psixologik 
barqarorligini ta’minlashini ilmiy asoslagan [4].

Shunga qaramay, yuqori akademik yuklama, raqobat muhiti va intellektual salohiyatga urg‘u beriladigan 
ixtisoslashtirilgan maktablar o‘quvchilarida oilaviy munosabatlar haqidagi tasavvurlar qanday shakllanayotgani 
yetarlicha o‘rganilmagan. Oddiy umumta’lim maktablarida esa ijtimoiy qatlamning xilma-xilligi oila modellarining 
rang-barangligiga sabab bo‘ladi.

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, o‘smirlik davrida shakllangan oilaviy munosabatlar haqidagi tasavvurlar 
kelajakda ularning o‘z oilalarini qurish strategiyasini belgilaydi. Agar bu tasavvurlarda ziddiyatlar yoki noto‘g‘ri 
kognitiv sxemalar mavjud bo‘lsa, bu kelajakdagi ajrimlar yoki oilaviy nizolarga zamin yaratishi mumkin.

Tadqiqot maqsadi: umumta’lim va ixtisoslashtirilgan maktab o‘quvchilarining oilaviy munosabatlar to‘g‘risi-
dagi ongli va ongsiz tasavvurlarini M. Yegorova metodikasining modifikatsiyasi orqali qiyosiy tahlil qilish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Oila obrazi va oilaviy munosabatlarning shaxs psixikasida shakllanishi masalasi o‘zbek psixologiyasida 

muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.
G‘.B. Shoumarov oila psixologiyasiga oid tadqiqotlarida oilani shaxs kamolotining asosiy ijtimoiy-psixologik 

muhiti sifatida talqin qilib, unda mehr-oqibat, o‘zaro hurmat va milliy qadriyatlarning tutgan o‘rnini alohida ta’kid-
laydi.

V.M. Karimova esa oiladagi ijtimoiy rollar, tarbiya uslublari hamda ota-ona va farzand o‘rtasidagi psixo
logik munosabatlarning shaxs barqarorligiga ta’sirini ochib beradi. Bu yondashuvlar o‘smirlarning oila haqidagi 
kognitiv va emotsional tasavvurlarini tahlil etishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

O‘smirlik davrining psixologik xususiyatlarini yoritishda E.G‘. G‘oziyev va N.S. Salayeva tadqiqotlari alohida 
ahamiyatga ega. E.G‘. G‘oziyev ontogenez psixologiyasi doirasida o‘smirlik bosqichida o‘zlikni anglash, ijtimoiy 
rollarni qabul qilish va yaqin ijtimoiy muhitga nisbatan munosabatlar faol shakllanishini ko‘rsatadi. N.S. Salayeva 
esa o‘smirlarda shaxslararo munosabatlarning psixologik xususiyatlarini tahlil qilib, aynan oiladagi emotsional 
yaqinlik, ishonch va psixologik masofa kabi omillar bu yosh davrida muhim determinant ekanini asoslaydi.

R.I. Sunnatovaning individual farqlar psixologiyasiga oid qarashlari ham o‘quvchilarning oilani idrok etishida 
individual-psixologik tafovutlar mavjudligini tushuntirishda muhimdir.

Ta’lim muhiti va ijtimoiylashuv omillarining oilaviy tasavvurlarga ta’siri B.M. Umarov hamda A.M. Jabborov 
ishlarida yoritilgan. B.M. Umarov globallashuv sharoitida yoshlar ijtimoiylashuvi jarayonida qadriyatlar tizimining 
o‘zgarishini ko‘rsatib, ta’lim muhiti shaxsning qarashlari va ijtimoiy orientatsiyalariga sezilarli ta’sir qilishini qayd 
etadi. A.M. Jabborov esa o‘zbek oilasidagi etnopsixologik omillarning shaxs tarbiyasiga ta’sirini tahlil qilib, milliy 
oilaviy qadriyatlar farzandning emotsional barqarorligi va ijtimoiy xulqida muhim o‘rin tutishini ta’kidlaydi.

Tadqiqot metodik asosini boyitishda M.O. Yegorovaning “Moya semya” proektiv metodikasi ham alohida 
ahamiyat kasb etadi, chunki mazkur yondashuv o‘smirlarning oila haqidagi ichki tasavvurlarini, emotsional 
munosabatlarini va oilaviy rollarni idrok etish darajasini aniqlash imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot obyekti va tanlanmasi: Tadqiqot 2024–2025-o‘quv yilida Andijon viloyati, Qashqadaryo viloyati 

va Toshkent viloyatidagi ta’lim muassasalarida o‘tkazildi. Respondentlarning umumiy soni: 448 nafar (13–14 
yoshli o‘smirlar).

1-guruh (eksperimental): aniq va tabiiy fanlarga ixtisoslashtirilgan davlat maktab-internatlarining 
227 nafar o‘quvchisi (120 o‘g‘il, 107 qiz).

2-guruh (nazorat): oddiy umumta’lim maktablarining 219 nafar o‘quvchisi (98 o‘g‘il, 123 qiz).

Ikkala guruh ham yoshi, jinsi va milliy mansubligi bo‘yicha tenglashtirilgan.
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Tadqiqot metodikasi: Tadqiqotning asosiy quroli sifatida M.O. Yegorovaning “Mening oilam” metodikasi 
tanlandi va o‘zbek mentalitetiga moslashtirildi (modifikatsiya muallifi: E.G‘. G‘oziyev maktabi asosida). Ushbu 
metodika o‘smirning oilaga nisbatan munosabatini uchta komponent bo‘yicha baholash imkonini beradi:
1.	 Kognitiv komponent: oila a’zolari haqidagi bilimlar, ularning rollarini tushunish. 
2.	 Emotsional komponent: oila a’zolariga nisbatan his-tuyg‘ular, xavotir, agressiya yoki mehr darajasi. 
3.	 Xulq-atvor komponenti: oilaviy vaziyatlarda o‘zini tutish strategiyasi. 

Metodika doirasida o‘quvchilarga standartlashtirilgan tugallanmagan jumlalar va assotsiativ test topshiriqlari 
berildi. Masalan: “Mening oilam men uchun bu…”, “Otamning eng muhim xususiyati…”, “Bizning oilada eng 
yomon narsa…” kabi jumlalarni davom ettirish so‘raldi. Bundan tashqari, metodikaga qo‘shimcha ravishda 
oiladagi “psixologik masofa”ni aniqlash uchun sotsiometrik shkala kiritildi.

Matematik-statistik tahlil: Olingan natijalarning ishonchlilik darajasi matematik-statistik (ekonometrik) tahlil 
usullari yordamida baholandi (Mann–Uitni U-mezoni, Spirmenning (r) korrelyatsiya koeffitsienti, foizli tahlil, 
faktor tahlili).

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot natijalari ikki xil ta’lim muhitida o‘qiydigan o‘smirlarning oila tasavvurlarida statistik ahamiyatga 

ega farqlar mavjudligini ko‘rsatdi.
Oila assotsiatsiyalari va kognitiv tasavvurlar: M. Yegorova metodikasining assotsiativ qismi tahlil qilinganda 

quyidagi manzaraga guvoh bo‘lindi:

1-jadval: M.Yegorova metodikasining modifikatsiyasi asosidagi “Mening oilam” metodikasi orqali aniqlangan 
natijalar ko‘rsatkichi(N=448)

N Minimum Maksimum O‘rtacha 
qiymat

Standard 
og‘ish Assimmetriya Eksess

Farovon 448 96,00 120,00 107,4777 7,32190 ,118 -1,255
Kamroq farovon daraja 448 72,00 95,00 82,9978 6,89892 ,066 -1,216
Qoniqarli daraja 448 47,00 71,00 58,3147 6,92217 ,069 -1,031
Noqulay daraja 448 24,00 46,00 35,4219 6,64425 -,052 -1,175

Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning oilaviy muhit haqidagi tasavvurlarini aniqlash maqsadida M. Yegorova 
metodikasining modifikatsiyasi asosidagi “Mening oilam” metodikasi qo‘llanildi. Mazkur metodika o‘quvchi
larning oiladagi psixologik muhitni idrok etishi, oila a’zolari o‘rtasidagi munosabatlarning emotsional xusu-
siyatlari hamda oilaviy farovonlik darajasi haqidagi tasavvurlarini aniqlash imkonini beradi. Tadqiqotda jami 
448 nafar respondent ishtirok etdi va olingan natijalar statistik ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilindi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, o‘quvchilarning oilaviy muhitni idrok etish darajasi bir necha psixologik toifalarda 
namoyon bo‘lgan. Xususan, farovon oilaviy muhit ko‘rsatkichi o‘rtacha 107,47 ballni tashkil etib, bu o‘quvchi
larning katta qismida oila muhitining ijobiy, emotsional jihatdan barqaror va qo‘llab-quvvatlovchi tarzda qabul 
qilinishini ko‘rsatadi. Mazkur natija o‘quvchilarning aksariyatida oilaviy munosabatlar o‘zaro hurmat, mehr-
muhabbat hamda oila a’zolari o‘rtasidagi ijobiy muloqot asosida shakllanayotganini anglatadi. Bunday muhit 
o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishi, emotsional barqarorligi hamda ijtimoiy moslashuviga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, kamroq farovon daraja ko‘rsatkichi o‘rtacha 82,99 ballni tashkil etgani kuzatildi. Bu holat 
ayrim o‘quvchilarning oilaviy muhitni to‘liq ijobiy deb baholamasligini, oilada ayrim psixologik qiyinchiliklar yoki 
muloqotdagi muammolar mavjud bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi. Bunday oilalarda oila a’zolari o‘rtasidagi emot-
sional aloqalar yetarlicha barqaror bo‘lmasligi yoki ota-onalarning tarbiyaviy yondashuvida muayyan ziddiyatlar 
bo‘lishi ehtimoli mavjud. Natijada o‘quvchilarning oilaviy munosabatlar haqidagi tasavvurlarida ba’zi ikkilanma 
yoki noaniqliklar shakllanishi mumkin.

Tadqiqot jarayonida qo‘lga kiritilgan barcha empirik ma’lumotlar va statistik ko‘rsatkichlar psixologiya 
fanining fundamental nazariyalari hamda zamonaviy metodologik tamoyillari asosida har tomonlama qiyosiy 
tahlil qilindi va ilmiy jihatdan umumlashtirildi.
•	 Birinchidan, ixtisoslashtirilgan maktab o‘quvchilarida oila haqidagi tasavvurning ratsionallashuvi kuza-

tilmoqda. Buni B.M. Umarovning “Globallashuv sharoitida yoshlar ijtimoiylashuvi” haqidagi fikrlariga 
bog‘lash mumkin [5]. Ixtisoslashtirilgan maktabdagi muhit bolani raqobatbardoshlikka tayyorlaydi, natijada 
u oilani ham “samaradorlik” mezoni bilan o‘lchashni boshlaydi. M. Yegorova metodikasi bo‘yicha ularning 
javoblarida his-tuyg‘ulardan ko‘ra mantiq va rejalashtirish ustunlik qilgani buning isbotidir. Bu ijobiy holat 
(maqsadga intiluvchanlik) bo‘lishi bilan birga, xavfli tomoni ham mavjud: bola ota-ona sevgisini “shartsiz 
qabul qilish” emas, balki “yutuqlar evaziga olinadigan mukofot” sifatida tushunib qolishi mumkin.
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•	 Ikkinchidan, umumta’lim maktabi o‘quvchilarida oilaviy qadriyatlar ko‘proq an’analar va urf-odatlar asosida 
saqlanib qolgan. Bu E.G‘. G‘oziyevning ontogenez psixologiyasida ta’kidlagan “o‘zlikni anglashning milliy 
xususiyatlari”ga mos keladi [6]. Ularning tasavvurida oila – bu qat’iy ierarxiya (katta-kichiklik) tizimidir. Biroq 
bu guruhda oilaviy nizolarning asosiy sababi sifatida moddiy omillarning ko‘rsatilishi ularning psixologik 
xavfsizlik hissini zaiflashtirayotganini ko‘rsatadi.

•	 Uchinchidan, M. Yegorova metodikasining modifikatsiyasi shuni ko‘rsatdiki, “psixologik masofa” bo‘yicha 
ixtisoslashtirilgan maktab o‘quvchilari o‘zlarini oiladan biroz uzoqlashgan, umumta’lim maktabi o‘quvchilari 
esa oila bilan qorishib ketgan (simbiotik bog‘liqlik) holda tasavvur qiladilar. Psixolog N.S. Salayevaning 
ta’kidlashicha, o‘smirlik davrida oiladan me’yoriy uzoqlashish (emansipatsiya) shaxsiy rivojlanish uchun 
zarur, lekin haddan tashqari uzoqlashish begonalashuvga olib keladi [7].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan nazariy va empirik tahlillar natijasida o‘smirlarning oilaviy munosabatlar haqidagi ijtimoiy 

tasavvurlari hamda ularning shakllanishiga ta’lim muhitining ta’siri yuzasidan quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 Oila haqidagi kognitiv modellarning ijtimoiy-psixologik determinatsiyasi

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘smir shaxsida oila haqidagi kognitiv modelning shakllanishi u tahsil 
olayotgan ta’lim muassasasining ijtimoiy-psixologik iqlimi va qadriyatlar tizimi bilan uzviy bog‘liqdir.

Ixtisoslashtirilgan maktablar sharoitida o‘smirlarning oilaga bo‘lgan munosabati ko‘proq pragmatik va 
natijaga yo‘naltirilgan (yutuqqa yo‘naltirilgan) xarakterga ega bo‘lib, oila bu yerda shaxsiy muvaffaqiyatni 
qo‘llab-quvvatlovchi ijtimoiy institut sifatida idrok etiladi.

Umumta’lim maktablari o‘quvchilarida esa oila modeli ko‘proq an’anaviy-konservativ hamda emotsional 
yaqinlikka asoslanadi. Bu yerda oilaviy munosabatlar shaxsiy yutuqlardan ko‘ra o‘zaro ma’naviy bog‘liqlik va 
jamoaviy birdamlik nuqtayi nazaridan ustuvor ahamiyat kasb etadi. 

2.	 Ta’lim muhiti va psixologik xavf guruhlarining differensial xususiyatlari

Turli xil o‘quv dargohlaridagi o‘smirlarda psixologik dezadaptatsiyaning namoyon bo‘lish shakllari o‘ziga 
xosligi bilan farqlanadi:
1.	 Ixtisoslashtirilgan maktablarning yuqori raqobatli muhiti o‘smirlarda “perfeksionizm” va “hissiy sovuqqonlik” 

fenomenlarini keltirib chiqarishi, bu esa o‘z navbatida surunkali charchoq va turli darajadagi nevrotik 
holatlarning shakllanishiga zamin yaratishi aniqlandi.

2.	 Umumta’lim maktablari o‘quvchilarida esa ko‘proq maishiy-ijtimoiy muammolar va oiladagi iqtisodiy barqa-
rorlik bilan bog‘liq bo‘lgan umumiy xavotirlanish (anxiety) darajasining yuqoriligi kuzatildi. Bu holat maktab 
psixologlaridan har bir muassasa turiga qarab differensial (alohida yondashilgan) profilaktika ishlarini olib 
borishni talab etadi. 

Amaliy tavsiyalar:

1.	 Maktab psixologlari uchun: ixtisoslashtirilgan maktablarda “Ota-onalar klubi”ni tashkil etib, bolalar bilan 
faqat o‘qish haqida emas, balki his-tuyg‘ular haqida gaplashish ko‘nikmalarini (empatik muloqot) rivojlan
tirish zarur.

2.	 Ota-onalar uchun: farzandining qaysi maktabda o‘qishidan qat’i nazar, oilaviy qadriyatlarni singdirishda 
muvozanatni (talabchanlik va mehmondo‘stlik o‘rtasida) saqlash tavsiya etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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